
TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 4

Hospital Ophir Loyola, pelo período de 12 (doze) meses, com 
fornecimento de peças incluso – Processo nº 123858/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 15 de setembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744228

PORTARIA Nº 783/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, matrícula nº 57223234/1, Farmacêutico, 
lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 238/2014-HOL, 
cujo objeto é o fornecimento de medicamento quimioterápico 
melfalano 2mg, pelo período de 06 (seis) meses - Processo nº 
2013/303.529.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 15 de setembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 754/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744666

CONSIDERANDO os termos contidos nos processos 
nº2013/421204, 2013/482301 e 2014/178741, que versa sobre 
a inexecução contratual relativa a Contrato Administrativo, 
fi rmado entre o Hospital Ophir Loyola e a empresa MANUTENÇÃO 
E SERVIÇOS RODRIGO DAMASCENO COSTA-ME;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 519/2014 de 
02/07/2014, que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/400275 
de 02/09/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 753/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744668

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/298015, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
a Contrato Administrativo nº 059/2013 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa FARMACE INDÚSTRIA 
QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 569/2014 de 
02/07/2014, que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/400301 
de 02/09/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 752/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744671

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/559444, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
a Contrato Administrativo nº 041/2014 – HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa QUADRA ENGENHARIA LTDA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 520/2014 de 
02/07/2014, que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/400316 
de 02/09/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 755/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744672

CONSIDERANDO os termo contido no processo de nº 
2014/373091 de 18/08/2014.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração 
de possível responsabilidade, imputada à empresa 
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA;

II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA N° 730/2014-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744674

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO que o processo nº 2014/367304 – PAD, que 
lavra o Presidente da Comissão de PAD, o qual informa que a 
servidora indiciada MICHELLE GONÇALVES DOS SANTOS, não 
apresentou defesa escrita dentro do prazo determinado no artigo 
217 § 2º da lei nº 5.810/94, e requerendo que seja nomeado 
DEFENSOR DATIVO, nos termos do artigo 220, §2º do mesmo 
diploma legal;
RESOLVE:
I – NOMEAR a servidora IVANA MARYELY DE MACEDO PINHEIRO 
RIBEIRO, Fonoaudiólogo, matricula nº 57232340/2, para 
exercer a função de DEFENSOR DATIVO da servidora MICHELLE 
GONÇALVES DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, efetivo, 
matrícula nº 5903354/1, nos termos do artigo 220, §§1º e 2º 
da Lei nº 5.810/94;
II – FIXAR o prazo de 10 (dez) dias, para que o referido Defensor 
Dativo apresente defesa escrita do servidor indiciado, conforme 
determina o artigo 217 §2º da Lei nº 5.810/94.

PORTARIA Nº 756/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744680

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela Portaria nº 500/2014 – GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 
2014/401140de 02/09/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria n° 500/2014 – GAB/DG/HOL.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744395

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 101/2014
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: ELISANGELA DE NAZARE BULHOES 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
10302131226200000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744571

EMPRESA: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
OBJETO: Fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível.
PROCESSO Nº 2014/262.238.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 8.814,60, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 2079 E 2080, DA 
COMPETÊNCIA DE MAIO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4668.3390.30. 
FONTE: 0103002169
VALOR TOTAL: R$ 8.814,60
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744624

Ato: PORTARIA N º 743/2014-GAB/DG/H
Término Vínculo: 19/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por não haver mais interesse da instituição. 
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / LORENA GALVÃO CALDAS (FONOAUDIOLOGO)
Temporário / LUANA SEGUIN DIAS SABADO (FONOAUDIOLOGO)
Temporário / NAHONE PRISCYLLA SARGES (FONOAUDIOLOGO)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744635

Ato: PORTARIA N º 744/2014 - GAB/DG
Término Vínculo: 04/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por não haver mais interesse da instituição
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / FABRÍCIO PEIXOTO DO NASCIMENTO 
(FONOAUDIOLOGO)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744655

Ato: PORTARIA N º 751/2014-GAB/DG/H
Término Vínculo: 08/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por não haver mais interesse da instituição
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS (TEC. ADM. E 
FINANÇAS (CIENCIAS ECONOMICAS))
Temporário / MICHELE ANDREA DA COSTA RAMOS (TECNICO EM 
ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS (CIENCIAS CONTABEIS))<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 734/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744661

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/176052, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
a Contrato Administrativo nº 097/2014 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa ACCORD FARMACÊUTICA 
LTDA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 455/2014 de 
23/06/2014, que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/365155 
de 11/08/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743952

PORTARIA Nº. 851/2014-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE   
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
ALTERAR o período de Licença para Acompanhar Cônjuge ( 
Sem Remuneração á servidora VANESSA CRISTIANE SOUSA 
CORDEIRO matrícula 57193915/1, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Neonatologia, conforme Portaria 673/2014/GAP/
FSCMPA de 30/06/2014 publicada no DOE nº 32.681 de 
10/07/2014 o período de 01/03/2012 á 07/04/2014 para 
02/03/2012 á 07/04/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743955

PORTARIA Nº 852/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora SABRINA 
COSTA SANTOS  Id. Funcional nº 57197897/1, Técnica de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, no período de  
02/09/2014 á 28/02/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA


